Дело № 1-135/21

УИД 23RS0001-01-2021-001665-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 июня 2021 года г. Абинск 

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего – Дубинкина Э.В.

с участием государственного обвинителя – Врублевской Г.А.

подсудимого – ФИО1

защитника – адвоката – Семеновой К.Д.,

при секретаре – Еприкян К.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил боеприпасы.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, 21.07.2000 года, находясь в подвальном помещении домовладения №, расположенном по 

<

адрес>, где на тот момент проживал его дядя ФИО5, скончавшийся 16.07.2000 года, обнаружил полимерный пакет с находящимися в нем 14 патронами: 8 спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм со стальной гильзой; 2 пистолетных патрона (9x18) калибра 9 мм; 3 патрона калибра 7,62x39 мм; 1 патрон калибра 7,62x54 мм, которые забрал себе, привез в домовладение по № по 

<

адрес>, где проживал.

21.07.2000 года, ФИО1, находясь в помещении гаража, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения компетентных органов, действуя в нарушении требований установленных ст.ст. 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», который регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации и запрещает оборот огнестрельного оружия и патронов, поместил обнаруженный в домовладении № по 

<

адрес> полимерный пакет с находящимися в нем 8 спортивно охотничьих патронами на верстак, установленный с левой стороны при входе в помещение гаража, где незаконно хранил в период с июля 2000 года по 12 часов 45 минут 11.03.2021 года.

11.03.2021 года, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 45 минут, сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении гаража, расположенного на территории двора домовладения по месту жительства ФИО1, на верстаке, установленном с левой стороны от входа в гараж, был обнаружен и изъят полимерный пакет голубого цвета с 

<

данные изъяты>, пригоден для производства выстрела и относится к боеприпасу, которое незаконно хранил ФИО1

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, пояснив, что действительно после смерти его дяди, в домовладении последнего нашел пакет с патронами, которые принес по месту своего жительства, и хранил без какого – либо умысла. Неоднократно думал о том, что необходимо их сдать в полицию, но откладывал свой поход. Каких-либо намерений осуществить их продажи, или использование не было. Более ничего не пояснял.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, а также письменными материалами предварительного следствия.

Свидетель ФИО6, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что являясь сотрудником ОУР Отдела МВД России по Абинскому району он осуществлял выезд по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ахтырский, 

<

адрес>, где по имеющейся информации незаконно хранятся боеприпасы. Приехав по адресу, в присутствии двух понятых, а так же ФИО1 им был произведен осмотр территории двора вышеуказанного домовладения, в частности в гараже им был обнаружен пакет, внутри которого находились патроны. В свою очередь, ФИО1, после их обнаружения пояснил, где и при каких обстоятельствах он их приобрел, и каким образом они оказались на территории его домовладения. При этом, еще до начала осмотра территории домовладения, ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется.

Свидетель ФИО7, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что в последних числах февраля 2021 года, он находился в 

<

адрес>, где случайно познакомился с мужчиной по имени ФИО2. Находясь в гостях у ФИО1, последний ему рассказал о том, что у него имеются патроны к боевому оружию. В свою очередь, он посчитал необходимым сообщить об этом факте в правоохранительные органы, что и сделал.

Свидетели ФИО3 и ФИО8, показания которых были оглашены в ходе судебного заседания, дали аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО6, которые согласуются между собой и подтверждают факт незаконного хранения ФИО1 боеприпасов.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, так же подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2021 года, согласно которого, в гараже на территории домовладения № 49 по ул. Толстого в пгт. Ахтырском, Абинского района, Краснодарского края был обнаружен и изъят пакет с находящимися в нем 14 патронами к нарезному оружию;

- протоколом осмотра предметов от 23.03.2021 года, согласно которого осмотрены, обнаруженные патроны к нарезному оружию, изъятые 11.03.2021 года в ходе осмотра места происшествия;

- заключением эксперта № 70-Э от 20.03.2021 года, по выводам которого 8 патронов, изъятые в ходе осмотра места происшествия, являются пригодными для использования, в частности для производства выстрела и относятся к боеприпасам;

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2021 года, согласно которого осмотрен CD - диск с видео - записью обнаружения и изъятия пакета с 14 патронами;

Анализируя в совокупности все представленные доказательства, оценивая их с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимому обвинением, просил квалифицировать действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов.

Суд находит такую квалификацию действий подсудимого ФИО1 верной, так как материалами дела вина последнего доказана в полном объеме.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что согласно справок, выданных МБУЗ Абинской ЦРБ, ФИО1 на учете врачей психиатра и нарколога не состоит. Сведений о каких-либо хронических либо временных расстройствах психической деятельности не имеется, в ходе судебного заседания его поведение адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи, с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, следовательно, подлежащего уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

Так, подсудимым ФИО1 совершено преступление средней тяжести, направленное против общественной безопасности.

Оценивая данные о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим.

В качестве обстоятельства, смягчающего вину подсудимого суд признает признание ФИО1 вины в совершенном преступлении, о чем свидетельствует его поведение, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания.

При этом, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Поэтому с учетом фактических обстоятельств содеянного, личности подсудимого, а так же в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции его от общества, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 в период ограничения свободы не выезжать за пределы территории муниципального образования Абинский район, не изменять место жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания и являться на регистрацию в специализированный государственный орган два раза в месяц.

Контроль за осужденным ФИО1 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Абинскому району.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства – СД диск с видео – записью осмотра места происшествия, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Абинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий

Судья: Дубинкин Э.В.